
 
 

COMUNE  DI AUGUSTA 
Provincia di Siracusa  

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

 
N.  90   del    21/04/2023 

 
 
OGGETTO:   

 
 

MODIFICA ORARI E GIORNI ZONA A TRAFFICO LIMITATO AUTOMATIZZATA DI BRUCOLI   
 

 
L’anno 2023 il giorno ventuno del mese di Aprile alle ore 11:36 si è riunita la Giunta Municipale composta da 
numero 5 componenti secondo il seguente prospetto: 
 

Nominativo Qualifica Presenti Assenti 

DI MARE GIUSEPPE Sindaco X  

CANNAVA' CONCETTO Assessore X  

PASQUA ANGELO Assessore X  

CARRABINO GIUSEPPE Assessore X  

TRINGALI OMBRETTA Assessore X  

PATANIA TANIA Assessore  X 

TEDESCO GIUSEPPE Assessore  X 

SICARI ROSARIO Assessore  X 

Partecipa il Segretario Generale  Dott. Sebastiano Marano 

 

Vista la proposta di Deliberazione di G.M n°116 del 19/04/2023  redatta dal Responsabile IX SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE; 

 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Dato atto che per la stessa sono stati espressi i pareri di cui all’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dalla L.R. 48/91, come 
modificato dall’art. 12 L.R. 30/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), riguardanti la regolarità tecnica , e di cui 
all’art. 153 c.5 del D.Lgs  267/2000. 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A  

Per le motivazioni di cui in premessa: 

Approvare la proposta di deliberazione n. 116 del 19/04/2023  che fa parte integrante e sostanziale della presente 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva ed eseguibile decorsi 10 gg. dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 12, comma 1°, della L.R. 44/91. 



 
 

 
L’Assessore Anziano 
firmato digitalmente 

Il Sindaco 
firmato digitalmente 

Il Segretario Generale 
firmato digitalmente 

 Sig. Concetto Cannavà 
 

 Dott. Giuseppe Di Mare  Dott. Sebastiano Marano 

Il sottoscritto responsabile del procedimento, attestando di non incorrere in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in 

conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, sottopone al Responsabile di settore il seguente 

schema di provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90;  

 

 

PREMESSO: 

 

- CHE con deliberazione di G.M. n° 180 del 22/7/2022 è stata  istituita  la Zona a Traffico limitato 

nella frazione di Brucoli mediante l’implementazione di dispositivi automatici per il controllo 

degli accessi;  

- CHE da a seguito di richiesta prot. 23600/2023 a firma dell’Associazione Culturale “Brucoli”, 

sono state avviate delle interlocuzioni al fine di meglio contemperare gli interessi pubblici 

collettivi coinvolti;  

- CHE da dette interlocuzioni, si ravvisa l’opportunità di una rimodulazione delle fasce orarie e 

delle giornate di vigenza della Zona a traffico Limitato per essere più aderenti, in via previsionale, 

alle pubbliche necessità collettive.  

- CHE le Zone a Traffico Limitato (Z.T.L.) e le iniziative di regolamentazione della sosta 

costituiscono misure di miglioramento della qualità e vivibilità urbana; 

- CHE, in particolare, tali zone consentono di implementare pratiche positive in termini ambientali 

per la diminuzione dell'inquinamento acustico ed atmosferico nonché liberando spazi pedonali; 

- CHE costituiscono obiettivi primari dell’Ente la salvaguardia ed il miglioramento della qualità 

della vita unitamente allo sviluppo della competitività sotto il profilo economico, sociale, culturale 

e turistico;  

- CHE per il perseguimento di tali obiettivi è necessario stabilire apposite discipline e 

regolamentazioni per l'accesso e la sosta nelle aree urbane tanto agli autoveicoli quanto ai mezzi 

adibiti al trasporto delle merci; 

- CHE, limitatamente al periodo estivo la Frazione di Brucoli è oggetto di limitazioni al traffico 

mediante ordinanze di istituzione della zona a traffico limitato; 

- CHE le  vie Liberta’- Castello - Nuova e i tratti di Via Adonai e Via Augusta compresi tra le anzi 

dette vie Libertà, Castello e Nuova, Via Canale (tratto Piazza Castello- Via Madonna Adonai) della 

Frazione di Brucoli, sono rientranti nella zona A del piano regolatore, si definiscono centro storico; 

- CHE l’art. 3, comma 1, (punto n. 54) del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 (e 

ss.mm.ii.), definisce la Zona a Traffico Limitato “area in cui l’accesso e la circolazione veicolare 

sono limitati ad ore prestabilite o a particolari categorie di utenti e di veicoli”; 

- CHE l’art. 7, comma 9, del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 (e ss.mm.ii.) prevede 

che “i Comuni, con deliberazione della Giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone 

a traffico limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla 

salute, sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio”; 

 

CONSIDERATO che: 

• la Giunta Comunale, negli anni precedenti, con singoli atti deliberativi ha impartito indirizzo 

politico per l’istituzione, da attuarsi nel periodo estivo, della Zona a Traffico Limitato nella 

Frazione di Brucoli non automatizzata; 

•  l’applicazione della Z.T.L. nella Frazione di Brucoli ha comportato un notevole afflusso di 

visitatori svolgendo funzione di determinante impulso ai fini della valorizzazione del luogo e dello 

sviluppo delle attività economiche compatibili con la sua valenza turistica e paesaggistica;     

•  con nota prot. n. 26836 del 18/4/2023, coerentemente alle predette considerazioni, 

l’Amministrazione ha formulato indirizzo al Comando di P.M. ai fini della rimodulazione delle 

fasce orarie e della vigenza della ZTL ; 

• Sono state già espletate le procedure di collaudo dei varchi elettronici automatizzati per il 



 
 

controllo degli accessi veicolari nella frazione di Brucoli, gia’ in possesso della prescritta  

autorizzazione ministeriale. 

DATO ATTO che è obiettivo strategico dell’Amministrazione elevare ulteriormente la qualità del centro 

storico di Brucoli e segnatamente le vie: Libertà – Castello - Nuova e i tratti di Via Adonai e Via Augusta 

compresi tra le anzi dette vie Libertà, Castello e Nuova, Via Canale (tratto P.zza Castello- Via M. Adonai) 

al fine di rafforzare sempre di più la sua destinazione di borgo marinaro naturale, di luogo della memoria, 

di riferimento culturale territoriale oltre che luogo di aggregazione sociale e di turismo sostenibile; 

RITENUTO opportuno, in attuazione di quanto sopra, procedere alla rimodulazione delle fasce orarie e 

giornate della Zona a Traffico Limitato di tipo “variabile” nella borgata marinara di Brucoli; 

RITENUTO necessario che la vigenza della ZTL del Borgo marinaro di Brucoli, sia determinata secondo 

quanto previsto dal presente atto; 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii.; 

 il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e ss.mm.ii.; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 Visto il DPR n° 250 del 22/6/1999 

PROPONE: 

a) di considerare, ai sensi dell’art. 3 comma 1 della Legge 241/90 e s.m.i., le premesse parte 

integrante e sostanziale del presente disposto deliberativo; 

b) Di modificare la delibera di G.M. 180 del 8/7/2022 secondo quanto previsto nei successivi punti ; 

c) di stabilire la vigenza della Zona a Traffico Limitato nella Frazione di Brucoli  con controllo 

automatizzato dei transiti veicolari come segue: 

 Domenica della solennità di Pasqua di ogni anno – dalle ore  18.00  alle ore 21.00; 

 Lunedi dell’Angelo di ogni anno – dalle ore 18.00 alle ore 21.00; 

 25 Aprile di ogni anno – dalle ore 18.00 alle ore 21.00; 

 1 Maggio di ogni anno – dalle ore 18.00 alle ore  21.00; 

 2 giugno di ogni anno – dalle ore  18.00 alle ore 21.00; 

 dal terzo venerdì di giugno di ogni anno alla prima domenica di settembre di ogni anno, nei giorni di ve-

nerdì, sabato e domenica, nonché nei prefestivi e festivi, nella fascia oraria ricompresa tra le ore 21.00 e 

le ore 02:00 del giorno successivo; 

 dal primo venerdì di Agosto di ogni anno alla terza domenica di Agosto di ogni anno, tutti i giorni, nella fa-

scia oraria ricompresa tra le ore 21.00 e le ore 02:00 del giorno successivo; 

d) di confermare il mandato al IX Settore – Polizia Municipale per procedere al controllo della suddetta 

Z.T.L. mediante rilevatori automatici di infrazioni al CdS con sistema hardware e software che 

preveda l’integrazione con il sistema informatico in uso attualmente all’ufficio verbali;   

e) di demandare al  IX Settore - Polizia Municipale, l’aggiornamento delle “disposizioni operative per 

gli accessi alla Zona a Traffico Limitato nella frazione di Brucoli”, che disciplinino le autorizzazioni 

da rilasciare per l’accesso veicolare all’interno della Z.T.L; 

f) di demandare al IX Settore - Polizia Municipale l’avvio del periodo di pre-esercizio dei varchi 

elettronici ai fini informativi nei riguardi dell’utenza in modo che l’attivazione sia operativa, come 

prima applicazione, per il 16 giugno 2023. 

 



 
 

 
 
 
 

PARERI DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

In ordine alla proposta di deliberazione sotto riportata, ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dalla L.R. 48/91, 
come modificato dall’art. 12 l.r. 30/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), si esprimono i relativi 
pareri per come appresso: 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

F.to Dott. Salvatore Daidone 
 
Il Responsabile  IX SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE. per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
IX SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE 

f.to salvatore daidone / ArubaPEC S.p.A. 
 

 
 

  
PARERI DI REGOLARITÁ  CONTABILE 

 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria per quanto concerne il parere di regolarità contabile di cui all’art . 153, c.5 del D.Lgs 
267/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), esprime parere: (vd. Allegato) 

 
 

          
 
 
                                     IL RESPONABILE DEL SETTORE 

    F.to GISELLA VACCARO / ArubaPEC S.p.A. 

Il Sindaco/Assessore, visto il documento istruttorio che precede, munito dei pareri di legge, ne propone l’approvazione all’Organo 
competente. 

 Il Sindaco/Assessore 

f.to  

 


